

**RE: RES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023**

De: cpl@prefeituraunai.mg.gov.br

Para: licit.dw@outlook.com.br

Cópia:

Cópia oculta:

Assunto: RE: RES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

Enviada em: 26/05/2023 | 14:46

Recebida em: 26/05/2023 | 14:46

Após verificação novamente na plataforma, não há nenhum esclarecimento que não tenha sido respondido e vale ressaltar que todos os esclarecimentos também foram publicados no site da Prefeitura de Unai, contudo, segue também a resposta:

Devemos apresentar documentos complementares que consta no Termo de referência ou apenas os documentos que são exigidos no rol de habilitação dos itens 12 a 17 do edital?

No momento da licitação serão solicitados apenas os documentos exigidos no Edital do PE 014/2023, contudo, posteriormente poderá ser solicitado para a empresa licitante vencedora a apresentação de demais documentos que se julguem necessários para a prestação do serviço, a fim de sanar diligências constantes no momento do julgamento.

“9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? 11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? 12. lance será por item ou para todos os itens? 13. Qual quantidade de mão de obra por cargo? 14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo? 15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?”

Conforme já publicado tanto na plataforma da BNC, quando também publicado no site da Prefeitura de Unai, seguem respostas novamente:

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

RESPOSTA: Deverá ser utilizado o percentual exigido em Lei ou Convenção coletiva que for utilizada no momento da contratação, diante disso, é importante que a empresa tenha o conhecimento adequado de tais informações para a confecção da planilha de custo.

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte?

RESPOSTA: O serviço será prestado de forma contínua, incluindo feriados e finais de semanas.

11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

RESPOSTA: O julgamento será por lote, conforme disponível no anexo I do Edital e será julgado o VALOR GLOBAL.

12. lance será por item ou para todos os itens?

RESPOSTA: O julgamento será por lote, conforme disponível no anexo I do Edital e será julgado o VALOR GLOBAL.

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

RESPOSTA: Todas essas informações estão contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital do PE 014/2023.

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo? 15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

RESPOSTA: Todas essas informações estão contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital do PE 014/2023.

De: "Dw Licitações" <licit.dw@outlook.com.br>

Enviada: 2023/05/25 15:03:54

Para: cpl@prefeituraunai.mg.gov.br

Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

Esses últimos pedidos de esclarecimento se encontra na plataforma, porém não se teve nenhuma resposta.

Atenciosamente.

Ludmila Assis

Analista Financeiro



R. Francisco Carneiro, 476 "B" Bela Vista
Paracatu/MG CEP: 38.600-512
(38) 3672-2000 - (38) 9.9866 - 2642

De: cpl@prefeituraunai.mg.gov.br <cpl@prefeituraunai.mg.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 25 de maio de 2023 15:00
Para: Dw Licitações <licit.dw@outlook.com.br>
Assunto: RE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

Boa tarde!!

Os pedidos de esclarecimento deverão ser solicitados na plataforma da BNC, responsável pelo Pregão Eletrônico, pois só assim para dar visibilidade para outras empresas.

Aguardo o esclarecimento na plataforma.

Atenciosamente,

Fernanda Santana
Pregoeira
Tel.: 38 3677-9610 ramal 9013

De: "Dw Licitações" <licit.dw@outlook.com.br>
Enviada: 2023/05/25 13:53:11
Para: cpl@prefeituraunai.mg.gov.br
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

Boa tarde!

Gostaria de esclarecer algumas dúvidas quanto ao **Pregão Eletrônico Nº 014/2023**, do Processo Licitatório Nº 098/2023.

- **Devemos apresentar documentos complementares que consta no Termo de referência ou apenas os documentos que são exigidos no rol de habilitação dos itens 12 a 17 do edital?**

E também esses questionamentos que não foram respondidos no site da BNC:

- **"9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? 11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? 12. lance será por item ou para todos os itens? 13. Qual quantidade de mão de obra por cargo? 14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo? 15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?"**

Desde já agradeço e fico aguardando o retorno!

Atenciosamente.

Ludmila Assis

Analista Financeiro



R. Francisco Carneiro, 476 "B" Bela Vista

Paracatu/MG CEP: 38.600-512

(38) 3672-2000 - (38) 9.9866 - 2642